Протокол

заседания муниципального родительского совета

от 04.05.2023 г.

(в формате видеоконференции на информационно-коммуникационной

 платформе «Сферум»)

Присутствовали: 27 человек из 41 члена муниципального родительского совета

(далее – МРС)

Повестка заседания:

1. Вступительное слово заместителя председателя комитета по образованию

администрации Волховского муниципального района.

2. Итоги Всероссийской олимпиады школьников Волховского муниципального

района.

3. О реализации обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО.

4. Организация летней оздоровительной кампании 2023 года.

5. О развитии психологической службы в системе образования Волховского

муниципального района.

6. О переходе на информационно-коммуникационную образовательную

платформу «Сферум».

7. Подведение итогов работы муниципального родительского совета.

Слушали:

1. Башкирову Елену Алексеевну, заместителя председателя комитета по

образованию администрации Волховского муниципального района:

 О важности информирования родительской общественности

образовательных учреждений о деятельности комитета по образованию и системы

образования Волховского муниципального района по вопросам обучения и

воспитания детей и подростков через работу МРС.

Решение: принять информацию к сведению.

2. Сякову Екатерину Витальевна, главного специалиста информационно-

методического отдела МКУ «Центр образования»:

  Об итогах Всероссийской олимпиады школьников Волховского

муниципального района.

Решение: принять информацию к сведению. Более активно вовлекать

обучающихся в олимпиадное движение. Сяковой Е.В., главному специалисту

информационно-методического отдела МКУ «Центр образования», направить

ссылки на ресурсы, содержащие информацию о конкурсном и олимпиадном

движении, для размещения на сайтах ОО в срок до 01.06.2023 года.

3. Горбунович Екатерину Алексеевну, начальника общего отдела МКУ «Центр

образования»:

 О реализации обновленных ФГОС НОО, ООО и СОО.

Решение: принять информацию к сведению. Рекомендовать родительской

общественности ознакомиться с особенностями реализации обновленных ФГОС, в

том числе используя информацию, размещенную на официальных сайтах

общеобразовательных организаций.

4. Башкирову Елену Алексеевну, заместителя председателя комитета по

образованию администрации Волховского муниципального района:

 Об организации летней оздоровительной кампании 2023 года.

Решение: принять информацию к сведению. Проинформировать родительскую

общественность ОО о возможности ознакомиться с информацией об организации

летнего отдыха и трудовой занятости детей и подростков, а также с алгоритмом

получения на территории Ленинградской области полной (частичной) компенсации

стоимости путевок работающим гражданам в организации отдыха детей и их

оздоровления сезонного действия и круглогодичного действия, санаторно-

оздоровительные лагеря круглогодичного действия и санатории для детей в 2023

году на официальном сайте http://kovmr.ru/ в разделе «Отдых, оздоровление и

занятость несовершеннолетних».

5. Хименкову Елену Сергеевну, начальника психолого-медико-педагогического

отдела  МКУ "Центр образования":

 О развитии психологической службы в системе образования Волховского

муниципального района.

Решение: принять информацию к сведению. Членам МРС проинформировать

родительскую общественность своего образовательного учреждения о работе

службы медиации в Волховском районе. Довести до сведения родителей телефон

для записи на консультацию: 8(81363)74690.

6. Блюмберг Елену Алексеевну, главного специалиста информационно-

методического отдела МКУ «Центр образования»:

 О переходе на информационно-коммуникационную образовательную

платформу (ИКОП) «Сферум».

Решение: принять информацию к сведению. Проинформировать родительскую

общественность ОО о переводе коммуникаций на ИКОП «Сферум».

7.  Башкирову Елену Алексеевну, заместителя председателя комитета по

образованию администрации Волховского муниципального района: ответила на

вопросы членов МРС и подвела итоги заседания МРС.

Решение: принять информацию к сведению, протокол заседания и материалы МРС

от 04.05.2023 года разместить на официальном сайте комитета по образованию,

членам МРС проинформировать родительскую общественность  образовательной

организации по каждому вопросу, освещенному на заседании МРС.

Поступившие вопросы и предложения:

 Чем определяется размер оплаты труда подростков в летний период?

 Какие льготы по приобретению путевок в летние оздоровительные лагеря

имеют многодетные семьи?

 При планировании работы МРС наряду с удаленным форматом использовать

очные встречи.

 При использовании ИКОП «Сферум» обратить внимание на низкое качество

связи.

Председатель

муниципального

родительского совета

                     Е.Г. Мазалева

Секретарь

муниципального

родительского совета

               Т.В. Родионова

http://kovmr.ru/